

**C014**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAHI-204**

**Historiography**

**इतिहास लेखन**

**M.A. History**

**2nd Year Examination, 2022 (June)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

**(2×20=40)**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Write an essay on various branches of History.

इतिहास की विभिन्न शाखाओं पर सविस्तर निबंध लिखिए।

**2.** Give comparative analysis of the thoughts of Toynbee and Spengler on History.

टायनबी तथा स्पेंगलर के इतिहास संबंधी विचारों का तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए।

**3.** What is Subaltern history writing? Discuss in detail.

सबलर्टन इतिहास लेखन क्या है? विस्तार से व्याख्या कीजिए।

**4.** History is a Social Physics. Shed light on the historical thinking in the 20th century in the context of this statement of Comte.

इतिहास सामाजिक भौतिक शास्त्र है। कांटे के इस कथन के संदर्भ में बीसवीं सदी में सामाजिक इतिहास चिंतन पर प्रकाश डालिए।

5. Discuss the interrelationship between Causes & History in history writing.

इतिहास लेखन में कारण और इतिहास के अन्तर्सम्बंधों की व्याख्या कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly comment on any four of the following :

निम्न में से किन्हीं चार पर संक्षेप में टिप्पणी कीजिए :

1. The nationalist historiography in pre Independent India.

स्वातंत्र्य-पूर्व भारत में राष्ट्रवादी इतिहास लेखन।

2. R.C. Dutt and economic history writing in India.

आर.सी. दत्त और भारत में आर्थिक इतिहास लेखन।

**3. Marxist Historiography.**

मार्क्सवादी इतिहास लेखन।

**4. Objectivity in History.**

इतिहास में वस्तुनिष्ठता।

**5. Historical importance of Puranas.**

पुराणों का ऐतिहासिक महत्त्व।

**6. Annalistic Historiography.**

कालक्रम इतिहास लेखन।

**7. Christian historiography and Christian religious believes.**

ईसाई इतिहास लेखन और ईसाई धार्मिक मान्यताएं।

**8. Biography and history writing in India.**

भारत में जीवनी और इतिहास लेखन।

---